

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG**

Số:**881**/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đăk Nông, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai Chương trình số 18-CTr/TU ngày 26 tháng 7 năm 2021
của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh
lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất
tuyệt vời toàn cầu UNESCO Đăk Nông, giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Chương trình số 18-CTr/TU ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Tỉnh ủy Đăk Nông về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất tuyệt vời toàn cầu UNESCO Đăk Nông, giai đoạn 2021-2025 (*sau đây gọi tắt là Chương trình số 18-CTr/TU*); Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Chương trình số 18-CTr/TU trong đó bám sát, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để đạt mục tiêu đã đề ra tại mục 1, 2, phần I của Chương trình số 18-CTr/TU.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ngành, địa phương để chủ động tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện hàng năm và giai đoạn.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai Chương trình số 18-CTr/TU phải phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nguồn lực của tỉnh, đáp ứng được mục tiêu phấn đấu; Phân công rõ trách nhiệm của các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường huy động xã hội hóa và lồng ghép các hoạt động với các chương trình, dự án, đề án của Trung ương và địa phương để đảm bảo thực hiện theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Có chi tiết bảng nhiệm vụ cụ thể kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các Sở, Ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động xây dựng nội dung, kế hoạch, đề án, dự án kèm dự toán kinh phí trình cấp thẩm quyền phê duyệt, triển khai thực hiện hoặc lồng ghép các chương trình, dự án, đề án của Trung ương, địa phương để thực hiện.

- Ưu tiên các nguồn vốn ngân sách để triển khai lập quy hoạch xây dựng, đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch, xúc tiến quảng bá và đào tạo nguồn nhân lực du lịch. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư các dịch vụ du lịch, sản phẩm du lịch.

- Hàng năm, trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí ngân sách của các cơ quan, đơn vị về nhu cầu kinh phí sự nghiệp để thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Sở Tài chính tổng hợp vào dự toán ngân sách tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn vốn hợp pháp để thực hiện các hoạt động tại địa phương theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm tại mục II Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công chủ trì chủ động phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

2. Sở Tài chính căn cứ nội dung Kế hoạch và khả năng ngân sách tỉnh, cân đối, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đầu mối đôn đốc, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những phát sinh, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện các nội dung được giao của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình số 18-CTr/TU ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông đến năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý; định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
 - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
 - Tổng cục Du lịch;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
 - Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể;
 - CVP, các PCVP UBND tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (H).
- } (B/cáo);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Mười



**NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 18-CTr/TU
NGÀY 26/7/2021 CỦA TỈNH ỦY VỀ PHÁT TRIỂN DU LỊCH VÀ DU LỊCH GẦN VỚI
CÔNG VIÊN ĐỊA CHẤT TOÀN CẦU UNESCO ĐẮK NÔNG GIAI ĐOẠN 2021-2025**
*(Kèm theo Kế hoạch số 881/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021
 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông)*

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
I Nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông						
1	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò và tác động của du lịch, du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông đến phát triển kinh tế - xã hội	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý Công viên địa chất toàn cầu; UBND các huyện, thành phố	Các Sở, Ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Tuyên truyền trên báo, dài, các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo
2	Phổ biến các kiến thức về du lịch cho các đối tượng hoạt động trong lĩnh vực du lịch	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị xã hội	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Mở các lớp tập huấn

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	
3	Phổ biến, tuyên truyền các kiến thức về Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông để bảo tồn và phát huy các giá trị di sản phục vụ du lịch tại địa phương	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị xã hội	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa Mở các lớp tập huấn
Tăng cường công tác lập quy hoạch, đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, vật chất kỹ thuật du lịch; các điểm đến gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông; phát triển các sản phẩm du lịch					
1	Hoàn thiện tích hợp các quy hoạch du lịch, quy hoạch sản phẩm ngành vào quy hoạch phát triển KT-XH chung của tỉnh như: Phuong án quy hoạch vùng CVĐC toàn cầu UNESCO Đăk Nông, khoanh vùng bảo vệ các điểm di sản quan trọng và phát triển du lịch CVĐC gắn với thiên nhiên, văn hóa vùng di sản; Thực trạng và phương án phát triển kết cấu hạ tầng du lịch, các khu, điểm du lịch gắn với giải pháp phát triển sản phẩm, thị trường du lịch.	2021-2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành, địa phương liên quan.	Ngân sách nhà nước Quyết định phê duyệt quy hoạch

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
2	Tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa một số khu du lịch trọng điểm của tỉnh vào danh mục các khu vực tiềm năng phát triển khu du lịch cấp quốc gia trong Quy hoạch hệ thống du lịch Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	2022-2024	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, địa phương liên quan.	Ngân sách nhà nước	Văn bản kiến nghị
3	Lập quy hoạch chung xây dựng Khu phức hợp du lịch - nghỉ dưỡng - Sân Golf Tà Đùng	2021-2022	Sở Xây dựng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Đăk Glong và các đơn vị liên quan	Xã hội hóa	Quyết định phê duyệt quy hoạch
4	Đè án khoanh vùng và đề xuất phương án bão tồn, phát huy giá trị di sản trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan	Ngân sách nhà nước	Quyết định phê duyệt Đề án
5	Lập nhiệm vụ quy hoạch xây dựng chung hoặc quy hoạch phân khu chức năng đặc thù một số điểm di sản hoặc	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Quyết định phê duyệt quy hoạch

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
6	một số khu vực thuộc Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông		UBND các huyện, thành phố			Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Quyết định phê duyệt của Trung ương
7	Tham mưu UBND tỉnh đề xuất, kiến nghị Chính phủ triển khai các thủ tục đầu tư cao tốc qua Tây Nguyên, trong đó ưu tiên đầu tư trước đoạn từ Tp. Gia Nghĩa tỉnh Đăk Nông đi huyện Chon Thành - tỉnh Bình Phước	2022-2025	Sở Giao thông và Vận tải	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan		Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động
8	Triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng khu đô thị du lịch sinh thái hồ Đăk R'Tih, Tp. Gia Nghĩa	2022-2025	UBND Tp. Gia Nghĩa	Sở Xây dựng		Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động
9	Triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng Công viên vui chơi giải trí Liêng Nung, Tp. Gia Nghĩa	2022-2024	UBND Tp. Gia Nghĩa	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan		Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động
10	Đầu tư xây dựng tuyến đường nối từ tỉnh lộ 6 đến điểm du lịch sinh thái thác Đăk G'Lun, huyện Tuy Đức	2022-2025	UBND huyện Tuy Đức	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan		Ngân sách nhà nước	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động
	Đường từ tỉnh lộ vào điểm du lịch sinh thái Phước Sơn, huyện Đăk R'Lấp	2022-2023	UBND huyện Đăk R'Lấp	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan		Ngân sách nhà nước	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
11	Nâng cấp đường tuần tra bảo vệ rừng kết hợp với du lịch sinh thái (đường vào dự án Khu du lịch Thiên - Hiểu về trái tim)	2022-2024	Khu Bảo tồn thiên nhiên Nâm Nung	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Dự án được đầu tư và di vào hoạt động
12	Đầu tư hạ tầng của dự án khu du lịch dọc sông Sêrêpôk, huyện Cư Jut; núi lửa Chu Bluk (Nâm Piang) huyện Krông Nô	2021-2025	UBND huyện Cư Jut; UBND huyện Krông Nô	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Dự án được đầu tư và di vào hoạt động
13	Đầu tư cơ sở hạ tầng 6 điểm di sản địa chất trọng điểm của tỉnh để phục vụ tham quan du lịch: Đầu tư nâng cấp mở rộng điểm di sản cầu Sêrêpôk, huyện Cư Jut; đầu tư nâng cấp mở rộng điểm núi lửa Nâm Kar và Cảnh đồng lửa ven núi lửa, huyện Krông Nô; Trung tâm thông tin CVĐC toàn cầu UNESCO Đăk Nông của huyện tại ngã tư cầu 20, huyện Đăk Song; Đầu tư điểm dừng chân tại mỏ nguyên liệu nhôm và mỏ cao lanh, huyện Đăk Glong; Trung tâm thông tin CVĐC	2021-2023	UBND các huyện: Cư Jut, Krông Nô, Đăk Song, Đăk Glong	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Dự án được đầu tư và di vào hoạt động

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	
14	toàn cầu UNESCO Đăk Nông tại điểm số 11 thuộc huyện Krông Nô		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch	Dự án đầu tư và di vào hoạt động
15	Kêu gọi đầu tư xây dựng các cơ sở lưu trú du lịch từ 3-5 sao và các cơ sở lưu trú du lịch (nghỉ dưỡng, cảm trại, homestay tại các thôn, bon, buôn, bản, khu sinh thái rừng có tiềm năng du lịch văn hóa, nông nghiệp gắn với cộng đồng dân tộc thiểu số địa phương)	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan	Danh mục dự án kêu gọi đầu tư và dự án di vào hoạt động
	Kêu gọi đầu tư các dự án du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, sinh thái nông nghiệp: Bon Đăk R'Moan (xã Đăk R'Moan); Bon N'Jiêng (xã Đăk Nia), Trang trại Gia Trung, Trang trại Gia Ân (xã Đăk Nia), Công ty bơ M'Nông (xã Đăk R'Moan), Tp. Gia Nghĩa; Bon Pi Nao (xã Nhân Đạo), Mô hình khu nông	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện,	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
16	nghiệp công nghệ cao và du lịch sinh thái Phước Sơn (tại thôn 13, xã Đák Wer), huyện Đák R'Láp; Buôn Buôr, Buôn Nui (xã Tâm Thắng); Làng văn hóa dân tộc Dao (thôn Thái Học, thôn Đoàn Kết thuộc xã Đák Wil), Chuỗi vườn cây ăn trái (tại thôn 8, thôn 9, xã Đák Wil), mô hình du lịch cộng đồng tại xã Eapô, huyện Cư Jut; Bon Ja Räh (xã Nâm Nung); Thôn Nam Tân (xã Nam Đà), ng Nô; Bon Kon Hau (xã Đák Ha), huyện Đák Glong; Vườn xoài tại thôn Tân Lập, xã Đák Gằn, huyện Đák Mil		thành phố			
	Nhanh chóng hoàn tất thủ tục đầu tư và triển khai xây dựng các hạng mục công trình dịch vụ du lịch tại các khu, điểm du lịch trọng điểm của tỉnh đã được cấp chủ trương đầu tư và đi vào hoạt động: Khu du lịch sinh thái cùm thác Dray Sáp - Gia Long, huyện Krông Nô; Điểm du lịch sinh thái thác	2021- 2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, các đơn vị có liên quan	Nguồn xã hội hóa	Hoàn tất thủ tục đầu tư, các hạng mục công trình và đi vào hoạt động

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
	Trịnh Nữ, huyện Cư Jut; Thiên việt Trúc Lâm Đạo Nguyên và Khu du lịch Thiên - Hiểu về trái tim, huyện Đăk Song; Khu nông nghiệp công nghệ cao kết hợp du lịch sinh thái Phước Sơn, huyện Đăk R'Lấp; Điểm du lịch sinh thái thác Đăk G'Lun, huyện Tuy Đức,...						
17	Kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư các dịch vụ du lịch tại các điểm di sản của 3 tuyến du lịch thuộc Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông; các khu, điểm du lịch trọng điểm của tỉnh: Khu du lịch sinh thái văn hóa Tà Đùng, huyện Đăk Glong; Điểm du lịch sinh thái thác Luu Ly, huyện Đăk Song; Điểm du lịch sinh thái Hồ Trúc, huyện Cư Jut; Điểm du lịch sinh thái thác 5 tầng, huyện Đăk R'Lấp, điểm dừng chân và nghỉ dưỡng ngắm cảnh quan Hồ sen tại km 34 thuộc đường quốc lộ 28, hệ thống	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông, UBND các huyện, các đơn vị có liên quan	Sở Kế hoạch và Đầu tư	2021-2025	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Danh mục dự án kêu gọi đầu tư và dự án điều vào hoạt động	Theo danh mục kêu gọi đầu tư và dự án điều vào hoạt động

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
18	hang động núi lửa thuộc huyện Krông Nô (bao gồm thăm dò, đánh giá độ an toàn hang để đầu tư, phục vụ tham quan, du lịch),...			Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Ban Quản lý Công viên địa chất Đák Nông; các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố	Các ngành nghề được bảo tồn và đưa vào phục vụ du lịch
19	Xây dựng Làng nghề dệt thổ cẩm tại xã Trường Xuân huyện Đăk Song	2021	UBND huyện Đăk Song	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Dân tộc; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Ngân sách nhà nước	Hình thành làng nghề
20	Bảo tồn, trùng tu, phục dựng, phát huy các di tích lịch sử, công trình văn hóa đẽ hình thành điểm tham quan, du	2021	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;	Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Các di tích lịch sử được trùng tu, phục dựng

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)		
	lich: Các địa điểm về phong trào đấu tranh chống thực dân Pháp của đồng bào MNÔng do N'Trang Long Lanh đạo, huyện Tuy Đức; di tích địa điểm lưu niệm N'Trang Guh, xã Buôn Choah, huyện Krông Nô; Đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các hạng mục, công trình bị xuống cấp, hư hỏng tại Nhà triễn lâm Âm thanh, Tp. Gia Nghĩa; Ngục Đăk Mil, huyện Đăk Mil; Căn cứ kháng chiến B4 - Liên tỉnh IV, huyện Krông Nô	UBND huyện Đăk Mil, UBND huyện Krông Nô; UBND Tuy Đức			trở thành điểm tham quan, du lịch	
21	Trùng tu, tôn tạo, sửa chữa khu di tích lịch sử chiến thắng chiến dịch Tây Quang Đức	2021-2025	UBND huyện Đăk R'Lấp	Các Sở, ngành có liên quan	Ngân sách nhà nước	Di tích lịch sử được trùng tu, phục dựng trở thành điểm tham quan, du lịch
22	Xây dựng cổng chào của tỉnh Đăk Nông trên địa bàn huyện Cư Jút nhằm hình thành và tạo thành một quần thể	2022-2023	UBND huyện Cư Jút	Các Sở, ngành có liên quan	Ngân sách nhà nước	Dự án được đầu tư
						Đã khảo sát và đề xuất trong buổi

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú	
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì				
	các dự án quảng bá du lịch tại vị trí cửa ngõ phía Bắc tỉnh Đăk Nông, góp phần tạo mỹ quan đô thị và thúc đẩy sự phát triển văn hóa, du lịch của tỉnh gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông				làm việc của Đoàn công tác BTV Tỉnh ủy với BTV Huyện ủy Cư Jút, được Tỉnh ủy Kết luận tại Thông báo số 655-TB/VPTU ngày 22/4/2021		
23	Đầu tư xây dựng chợ phiên xã Cư Knia để phát triển du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	UBND huyện Cư Jút	Các Sở, Ban, ngành có liên quan	Ngân sách nhà nước	Đầu tư xây dựng chợ phiên	Đã đề xuất trong buổi làm việc của Đoàn công tác BTV Tỉnh ủy với BTV Huyện ủy

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện			Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
24	Dầu tư xây dựng hệ thống Nhà vệ sinh tại các điểm Công viên địa chất trên địa bàn gồm: Nhà vệ sinh tại Điểm vườn xoài ở gia đình Ông: Trần Đình Hải trú tại thôn Tân Lập, xã Đăk Gằn; Điểm Vườn Cao su tại xã Đăk R'Lă; Di tích đồi 722- Đăk Săk và Hồ Tây Đăk Mil (các Điểm số 19, 21, 23, 25)	2021-2025	UBND huyện Đăk Mil	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động	Cư Jút, được Tỉnh ủy Kết luận tại Thông báo số 655-TB/NPTU ngày 22/4/2021
25	Dầu tư xây dựng tuyến đỉ bộ lên tham quan miêng Núi lửa Năm Gle xã Thuận An (điểm số 26).	2021-2025	UBND huyện Đăk Mil	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động	
26	Dầu tư cải tạo bờ kè xung quanh, xây dựng công và tường rào; sơn sửa lại	2022-2023	UBND huyện Đăk Song	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk	Ngân sách nhà nước	Dự án được đầu tư và đi vào	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
27	Xây dựng hạ tầng để phục vụ phát triển du lịch như: đường vào tới nhà văn hóa, bãi đậu xe. Phát triển điểm du lịch hỗ trợ như: hồ trồng sen, trồng cỏ. Quy hoạch vùng nguyên liệu phục vụ đan lát (trồng mây, tre, lô ô ...) tại làng nghề đan lát M'Nông (điểm số 3)	2021-2025	UBND huyện Đăk Glong	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	hoạt động
28	Xây dựng điểm thông tin giới thiệu quy trình sản xuất nhôm và cao lanh. Đầu tư hạ tầng để phát triển các dịch vụ như: bãi đậu xe, nhà vệ sinh... và các dịch vụ hỗ trợ (khu rùng, dịch vụ môi trường rùng) tại Mỏ cao lanh và Mỏ nguyên liệu nhôm (điểm số 4, số 5)	2021-2025	UBND huyện Đăk Glong	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Dự án được đầu tư và đi vào hoạt động

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
29	Quy hoạch đất, xây dựng nhà trưng bày, tái hiện cẩn cứ địa bằng hình ảnh và thông tin về quy mô, sứ mệnh lịch sử của DTLS Căn cứ kháng chiến B4-Nung thuộc huyện Đăk Glong (diễn số 6) và các khu vực dịch vụ kèm theo như điểm đậu xe, điểm phục vụ giải khát...	2021-2025	UBND huyện Đăk Glong	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa	Dự án được đầu tư và di vào hoạt động
30	Lắp dựng bảng pano giới thiệu các loại động, thực vật trong khu vực; thuê đơn vị khảo sát và xây dựng tuyến đỉ bộ tại các diểm. Đầu tư xây dựng các hạ tầng phát triển các dịch vụ phục vụ khách du lịch tại diểm số 7 (xây dựng nhà vệ sinh)	2021-2025	UBND huyện Đăk Glong	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa	Dự án được đầu tư và di vào hoạt động
31	Bảo tồn rừng tự nhiên và nâng cấp Miếu thần đá (diễn số 42)	2021-2025	UBND huyện Đăk Glong	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa	Dự án được đầu tư và di vào hoạt động
32	Kết nối sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông sản, thủ công mộc	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và	Các Sở, ngành, địa phương có liên	Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa	Hình thành sản phẩm lưu niệm

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
33	nghệ,...trở thành sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch, trong đó có quà tặng đặc trưng của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đák Nông mang chủ đề “xứ sở của những âm điệu”	Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý Công viên địa chất Đák Nông	quan	Du lịch gắn với sản phẩm OCCOP		
34	Tổ chức các hoạt động du lịch khám phá, tham quan, thể thao mạo hiểm tại Vườn Quốc gia Tà Đùng, Khu bảo tồn thiên nhiên Nâm Nung; khu rừng đặc dụng cảnh quan Dray Sáp	BQL Vườn Quốc gia Tà Đùng; Khu Bảo tồn thiên nhiên Nâm Nung	Các Sở, ngành, địa phương có liên quan	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Tổ chức các hoạt động	
35	Bảo tồn, phục dựng các lễ hội văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố	Các sở, ban, ngành có liên quan	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Tổ chức các lễ hội	
	Nghiên cứu xây dựng Đề án hoặc kế hoạch xây dựng một số mô hình thí	2022-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và	Các sở, ban, ngành có liên quan	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Đề án hoặc Kế hoạch

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
	điểm phát triển du lịch gắn với nông thôn, miệt vườn, cộng đồng,...		Du lịch, UBND các huyện, thành phố			
III	Đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch					
1	Tổ chức các sự kiện giới thiệu quảng bá, xúc tiến du lịch tỉnh; Hội nghị xúc tiến đầu tư của tỉnh; các lễ hội văn hóa du lịch cấp tỉnh, cấp quốc gia như: Lễ hội văn hóa thổ cẩm, hội xuân,...đăng cai các sự kiện liên quan đến Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Tổ chức các chương trình, sự kiện
2	Xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động, chương trình xúc tiến, quảng bá du lịch mang tầm quốc gia, khu vực như: Ngày hội du lịch Tp. Hồ Chí Minh (ITE - HCM), Hội chợ du lịch quốc tế Việt Nam (VITM - Ha Noi), năm Du lịch quốc gia...	Hàng năm (Khi có sự kiện)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Ngân sách nhà nước	Kế hoạch tham gia

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
3	Rà soát, hiệu chỉnh, tái bản, xây dựng, in ấn bộ ấn phẩm, tài liệu xúc tiến đầu tư du lịch gồm các ấn phẩm, tờ rơi, tập gấp, bản đồ du lịch, phim phóng sự, danh mục dự án, thông tin dự án để quảng bá, kêu gọi đầu tư	2021-2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa	Ăn phẩm, tờ rơi, tập gấp, tài liệu xúc tiến đầu tư du lịch,... được xuất bản
4	Rà soát, tái bản, in ấn các ấn phẩm quảng bá du lịch	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Các ăn phẩm quảng bá du lịch được xuất bản
5	Tổ chức các đoàn fantrip đến khảo sát, kết nối tour, tuyển du lịch tỉnh Đăk Nông; ký kết các chương trình hợp tác với các hãng lữ hành trong và ngoài nước để đa dạng thị trường khách đến Đăk Nông; than muu ký kết các hợp tác đầu tư với các nhà đầu tư chiến lược của tỉnh	2021-2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông; Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa	Tổ chức các đoàn fantrip

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
6	Xây dựng kế hoạch xúc tiến du lịch Đăk Nông gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông; Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Kế hoạch
7	Tổ chức các đoàn tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại một số tỉnh, thành trong nước để áp dụng xây dựng mô hình thí điểm phát triển du lịch tại địa phương	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện
8	Triển khai có hiệu quả các chương trình liên kết, phát triển du lịch với các tỉnh trong khu vực duyên hải Miền Trung - Tây Nguyên và Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh Đông Nam Bộ, các tỉnh trong tam giác phát triển: Việt Nam - Lào - Campuchia...	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Các chương trình đã ký kết và báo cáo kết quả thực hiện

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
9	Duy trì chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề quảng bá du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông trên các phương tiện thông tin đại chúng	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Các thông tin, hình ảnh quảng bá được cập nhật thường xuyên
10	Tham dự các sự kiện, chương trình của do Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu (GGN), Châu Á Thái Bình Dương (APGN) và Việt Nam tổ chức	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Tham dự và báo cáo kết quả thực hiện
11	Xây dựng các phóng sự, phim tài liệu, video về du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông, về hệ thống hang động núi lửa Đăk Nông	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, đơn vị có liên quan	Ngân sách tinh nhà nước, xã hội hóa	Các phóng sự, phim tài liệu, video được xây dựng
12	Xây dựng các cụm pano tuyên truyền quảng bá về Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông ở các địa phương; các bảng, biển chỉ dẫn, bảng thông tin các điểm di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	UBND các huyện, thành phố, Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, Ban, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Các bảng pano tuyên truyền; các bảng, biển chỉ dẫn, bảng thông tin được lắp dựng

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện			Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
13	Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động thương mại đối với các điểm giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tại các địa phương nằm trong Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	Sở Công Thương	Các Sở, Ban, ngành, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện	
14	Kết nối, ký kết với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trong và ngoài tỉnh trở thành đối tác của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông trong việc liên kết dịch vụ, sử dụng sản phẩm du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, Ban, ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Văn bản ký kết	
15	Tổ chức Hội thảo về “Văn học nghệ sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật theo chủ đề Công viên địa chất UNESCO Đăk Nông nhằm tuyên truyền, quảng bá Công viên và phục vụ nhiệm vụ phát triển du lịch của tỉnh	2021-2025	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Tác phẩm được sáng tác	
16	Tổ chức Hội thảo về “Văn học nghệ	2021-	Hội Văn học	Sở Văn hóa, Thể	Ngân sách nhà	Tổ chức Hội	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
17	thuật với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đák Nông”	2025	Nghệ thuật tỉnh	thao và Du lịch; các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	nước, xã hội hóa	thảo và báo cáo kết quả thực hiện
18	Hàng năm mở các trại sáng tác văn học nghệ thuật về Công viên địa chất UNESCO Đák Nông (văn hóa, mỹ thuật, nhiếp ảnh, âm nhạc,...)	2021-2025	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Tác phẩm được sáng tác
19	Tổ chức mồi các đoàn văn nghệ sỹ quốc gia tham gia các đợt nghiên cứu sáng tác tại Công viên.	2021-2025	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện
	Triển khai các chương trình kích cầu du lịch, đặc biệt là các chương trình kích cầu sau dịch Covid-19 nhằm thu hút du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh và khôi phục, phát triển các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, TP; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Văn bản triển khai	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
IV Phát triển nguồn nhân lực du lịch							
1	Xây dựng Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Đăk Nông, giai đoạn 2023 - 2027	2022-2023	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch			Ngân sách nhà nước	Kế hoạch được phê duyệt
2	Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn du lịch theo kế hoạch 324/KH-UBND, ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2018-2022	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức lớp học	
3	Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động du lịch cộng đồng, mỗi năm tổ chức 02 lớp tại các huyện, thành phố và các khu vực có tổ chức các mô hình du lịch cộng đồng	Hàng năm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức lớp học	
4	Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên du lịch, tuân thủ pháp luật về kinh doanh dịch vụ du lịch; thủ tục hành chính	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức lớp học	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
5	Liên quan đến du lịch; liên kết, kết nối sản phẩm du lịch	Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông phục vụ cho công tác phát triển du lịch, tổ chức các dịch vụ du lịch	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức lớp học
6	Liên kết các tổ chức đào tạo trong và ngoài tỉnh để hỗ trợ các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề du lịch	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Các tổ chức đào tạo trong và ngoài tỉnh, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai
7	Thuê chuyên gia tư vấn, người có chuyên môn sâu để tư vấn xây dựng các sản phẩm, dịch vụ du lịch gắn với công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các chuyên gia tư vấn, người có chuyên môn sâu về du lịch; các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố	Ngân sách nhà nước	Hợp đồng thuê chuyên gia tư vấn

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	
7	Xây dựng mạng lưới cộng tác viên du lịch của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các tổ chức chính trị xã hội, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố	Văn bản triển khai
V Huy động nguồn lực đầu tư để phát triển					
1	Thường xuyên nghiên cứu đề xuất điều chỉnh, bổ sung chính sách hỗ trợ, khuyến khích đầu tư du lịch	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Kế hoạch và Đầu tư; các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Nhân sách nhà nước
2	Nghiên cứu, đề xuất chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp tham mưu cấp thẩm quyền phê duyệt	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Sở Kế hoạch và Đầu tư; các Sở, Ban, ngành; các đơn vị có liên quan	Nhân sách nhà nước
3	Kêu gọi các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia đầu tư, phát triển sản phẩm du lịch	2021-2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản	Các Sở, ban ngành, đơn vị có liên quan	Văn bản triển khai

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
4	Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các dự án du lịch có liên quan đất đai; Rà soát, tổng hợp và hướng dẫn về các chính sách ưu đãi, hỗ trợ về đất đai để khuyến khích, hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh	2021-2025	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban ngành, đơn vị có liên quan	Ngân sách Nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
5	Khẩn trương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư du lịch đã được cấp chủ trương	2021-2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, ngành và đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
6	Huy động, kết hợp các nguồn vốn chuỗi trình mục tiêu quốc gia, hạ tầng, nông thôn mới,...để kết hợp đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng du lịch, các mô hình du lịch cộng đồng, hợp tác xã kiêu mới gắn với chuỗi cung	2021-2025	UBND các huyện, thành phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý CVDC Đắk Nông; các Sở, ngành và đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
	Ứng giá trị hàng hóa có kết hợp với tạo ra sản phẩm du lịch						
7	Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia vào khu vực kinh tế tập thể (Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã) đăng ký ngành nghề liên quan đến phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, dịch vụ homestay, ăn uống gần với ChưƠng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chưƠng trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.	2021-2025	Liên minh Hợp tác xã	Các Sở, ngành và đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện	
VI Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ							
1	Nghiên cứu cơ sở khoa học và giải pháp phát triển du lịch bền vững tại Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2023	Sở Khoa học & Công nghệ	Viện/Trường chủ trì thực hiện	Kinh phí từ nguồn sự nghiệp của Bộ Khoa học và Công nghệ	Đề tài	Nhiệm vụ KHCN cấp Bộ
2	Liên kết chuỗi giá trị hình thành sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Đăk Nông	2020-2022	Sở Khoa học & Công nghệ	Cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ (Trung tâm Nông thôn Tây Nguyên)	Ngân sách Suy nghiệp khoa học tinh	Đề tài	Nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
3	Nghiên cứu xây dựng mô hình phát triển du lịch cộng đồng gắn với giá trị đặc trưng của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO tỉnh Đắk Nông	2021-2023	Sở Khoa học & Công nghệ	Cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ (Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)	Nguồn ngân sách Sư nghiệp khoa học tinh	Đề tài
4	Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 03/7/2019 về việc triển khai thực hiện “Đề án tổng thể ứng dụng Công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch giai đoạn 2018-2020, định hướng đến 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Giao thông vận tải, Cục Thống kê tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật	Các Sở, ngành và đơn vị có liên quan	Các phần mềm được đầu tư, xây dựng	Nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)		
5	Triển khai sử dụng ứng dụng IZI travel, ví điện tử, mã QR Code trong thanh toán dịch vụ, các phần mềm quản lý, thống kê, quảng bá du lịch, ứng dụng thực tế ảo 3D trong giới thiệu điểm đến, các hang động trong vùng CVĐC	2021-2025	Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Các Sở, ngành và đơn vị có liên quan	Nguồn ngân sách nhà nước; xã hội hóa	Các phần mềm được đầu tư, xây dựng
6	Xây dựng hệ thống du lịch thông minh thí điểm tại TP Gia Nghĩa	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Thông tin và Truyền thông; Các Sở, ngành và đơn vị có liên quan	Nguồn ngân sách nhà nước	Các phần mềm được đầu tư, xây dựng
VII	Tăng cường năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch		UBND các huyện, thành phố	Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	Nguồn ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
1	Rà soát, đề xuất kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về du lịch ở cấp huyện và cơ sở, các điểm di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông; các mô hình du lịch cộng đồng tại các địa phương.	2021-2025				

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
2	Triển khai có hiệu quả các cơ chế chính sách hỗ trợ đầu tư, phát triển du lịch; xây dựng và hoàn thiện việc vận hành các mô hình du lịch cộng đồng tại các mô hình chọn thí điểm và mở rộng để hình thành sản phẩm du lịch	2021-2025	UBND các huyện, thành phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông	Nguồn ngân sách nhà nước, xã hội hóa	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
3	Tăng cường triển khai có hiệu quả Quy chế số 19/2018/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Đăk Nông	2021-2025	Các Sở ngành theo chức năng, nhiệm vụ	Các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh, các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước; nguồn xã hội hóa	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
4	Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên du lịch, bảo tồn đa dạng sinh học, các vùng ngập nước tại các địa phương, chú trọng bảo vệ tài nguyên du lịch tại các điểm di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	UBND các huyện, thành phố, Vườn Quốc gia Tà Dùng, Khu Bảo tồn thiên nhiên Nâm Nung, Công ty	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	
5	Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch làm thủ tục công nhận, xếp hạng dịch vụ du lịch. Tăng cường hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia trong lĩnh vực du lịch		lâm nghiệp Đăk N'Tao	triển nông thôn, các đơn vị có liên quan	UBND các huyện, thành phố, các đơn viết liên quan	Ngân sách nhà nước
6	Hướng dẫn và cấp biển hiệu cho phương tiện vận tải khách du lịch; chấp thuận vùng hoạt động vui chơi giải trí dưới nước thuộc lĩnh vực quản lý ngành; tham mưu UBND tỉnh thực hiện thỏa thuận, công bố mở, đóng vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
7	Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc thẩm định, cấp giấy phép xây dựng các công trình du lịch trên địa bàn tỉnh	2021- 2025	Sở Xây dựng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện,	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì			
8	theo quy định của pháp luật; hướng dẫn lập, thẩm định phê duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng, các dự án đầu tư xây dựng, cấp giấy phép xây dựng,...của khu du lịch, điểm du lịch			thành phố; chủ đầu tư các khu, điểm du lịch	hiện	
9	Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát các hoạt động xây dựng, xử lý nghiêm và kịp thời các hoạt động xây dựng trái phép liên quan đến di sản	2021-2025	Sở Xây dựng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đá Nông, UBND các huyện, thành phố	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện	
	Hướng dẫn, kiểm tra giám sát hoạt động của các tổ chức cá nhân tham gia các hoạt động kinh doanh du lịch tại các Vườn quốc gia và Khu Bảo tồn thiên nhiên trên địa bàn tỉnh, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi xâm hại đến cảnh quan rừng, đa dạng sinh học,..	2021-2025	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện	

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)		
10	Tăng cường công tác thanh, kiểm tra các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh nhằm kiểm soát chất lượng dịch vụ và quản lý điểm đến du lịch, các điểm di sản trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành và đơn vị có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Ngân sách nhà nước	Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện
VIII	Phát triển du lịch bền vững gắn với bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên					
1	Tổ chức các lớp tuyên truyền, bồi dưỡng tập huấn kiến thức về sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ di sản địa chất, phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ hệ sinh thái, đa dạng sinh học, bảo tồn các vùng đất ngập nước trong phát triển du lịch cho cán bộ quản lý các sở, ngành địa phương và cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch cộng đồng địa phương	2021-2025	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố	Ngân sách nhà nước	Các lớp tập huấn

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
2	Lắp đặt các trạm quan trắc tự động, liên tục môi trường nước, không khí tiếng ồn, độ rung; hỗ trợ công tác thanh, kiểm tra và xử lý những trường hợp tác động tiêu cực đến môi trường tại các điểm di sản	2021-2025	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố	Ngân sách nhà nước	Các trạm quan trắc tự động được lắp dựng
3	Xây dựng đề án hoặc chương trình, kế hoạch bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị di sản văn hóa, di sản địa chất và đa dạng sinh học trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông	2021-2025	BQL CVĐC	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện, thành phố; các đơn vị có liên quan	Ngân sách nhà nước	Đề án hoặc chương trình, kế hoạch
4	Tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an ninh trật tự, bảo đảm quốc phòng, an ninh trong lĩnh vực du lịch, đặc biệt	2021-2025	Công an tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện,	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	(Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)		
	khu vực biên giới. Xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các doanh nghiệp, khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; tổ chức đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm lợi dụng hoạt động du lịch xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Quản lý xuất nhập cảnh, cư trú, hoạt động của du khách người nước ngoài đến địa phương và người địa phương ra nước ngoài du lịch; quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự hoạt động trên lĩnh vực du lịch; phòng chống cháy nổ và cứu hộ, cứu nạn			thành phố; các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch		
5	Tuyên truyền, chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ; các khu, điểm du lịch; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như	2021-2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch	Ngân sách nhà nước	Văn bản triển khai

STT	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện		Kinh phí thực hiện (Nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa hoặc các nguồn huy động hợp pháp khác)	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
	túi, cốc, chai, hộp, ống hút,... các vật liệu có nguồn gốc hữu cơ và tái sử dụng nhiều lần					